1

台中市明德女中 101學年度高中優質化推動小組第四次會議記錄

壹、時間：民國  101 年 12 月 06 日(四)下午 13 時 30 分

貳、地點：行政大樓四樓菁莪廳

参、主席：林校長義雄 記錄：蘇興博

肆、出席人員：如簽名單

伍、報告事項：

一、校長指示事項：

本學期的專家諮詢輔導已經結束，可是對於我們提出的問題，王教

授及王校長也作出了具體建議，今天會議主要是請幾位承辦人追蹤執行

修正的狀況提出報告與檢討。

二、工作報告：

(一)英文科承辦人 蘇曉雯老師報告

1.暑假遊學計畫：

委員建議可行的作法：(1)辦理地點、方式與天數的調整；(2)請家

長協助共襄盛舉；(3)向相關單位募款；(4)逐年累積存款，將以上

委員的意見納入明年辦理的參加。

2.全民英檢班的輔導計畫：

(1)委員建議事項：①分析程度低落原因，尋求補救方式；②若無

法通過全民英檢，讓其至少具備若干能力；③採取分級測驗、分

組教學；教材與教法的調整；實施時間與型態的調整。

(2)本科修正情形說明：①下個年度將針對學生實際程度，調整課

程，如教材、教法、時程；②分組教學本科已在進行；③對於

程度低落的學生先輔導加強基礎英文相關課程；④鼓勵學生多

參加英檢輔導課程。

(二)自然科承辦人 林昀霈老師報告

1.遠哲科學競賽擬邀請遠哲科學教育基金會到校指導，如何編列經

費？

(1)委員建議可行的作法：可利用學校工作坊、教師進修等方式因

應，或以專案方式融入學校經常性活動。

2

(2)本學年度的作法：本學年本科已執行完成，於下學年度納入委

員建議規劃辦理。

(三)社會科承辦人 周玲君老師報告

1.小論文寫作比賽，預估可能無法達到我們設定的目標。

(1)委員建議可行的作法：診斷原因，如果人數不多，予以個別指

導，進行補救教學；(2)組成工作小組、合作學習擴大參與率；(3)

將學生分組，擇定小老師協助推動；(4)定期舉辦分享活動或於

學校網站公布欄進行宣導教育。

(2)本學年度的作法：先遴選部份組別予以個別指導，除利用課餘

時間外，也利用電子郵件討論。本學年度本科已執行完成，競賽

成績業已公告，參加 50人次，得獎 13人次，都明顯未達目標，

委員的意見本科將納入下學期規畫改進。

三、決議事項：

(一)遊學計畫：考慮更動較短天數的國家及辦理方式的調整。

(二)全民英檢輔計畫：

1.鼓勵學生多參加英檢輔導課程。

2.對於學習落後學生作補救教學。

(三)遠哲科學競賽的經費問題：如果對學生有利的演講，優質化經費未

編列，可由學校自籌辦理。

(四)小論文寫作比賽如果參加人數、得獎率未達目標，應研究可提高教

學效果的方式，如診斷原因、補救教學、宣導教育等，盡力做到自

主管理，達成設定目標。